Дело № 5-283-1702/2024
УИД № 86MS0033-01-2024-001553-85

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

город Когалым                                                                          04 апреля 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Олькова Н.В. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Богимова Виталия Андреевича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Богимов В.А., являясь привлеченным к административной ответственности по постановлению по делу об административном правонарушении №18810386230540004321 от 15.09.2023 в виде штрафа в размере 15 000 рублей, в нарушение ст.32.2 КоАП РФ, не уплатил административный штраф, в течении шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу 24.12.2023.
Богимов В.А. при рассмотрении дела с протоколом согласился, вину признал.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол 86 КК 000154 об административном правонарушении от 21.03.2024 в котором изложены обстоятельства совершения Богимовым В.А. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; копию постановления по делу об административном правонарушении №18810386230540004321 от 15.09.2023; сведения с ГИС ГМП; сведения административной практики в отношении Богимова В.А. о ранее совершенных правонарушениях, приходит к выводу, что в действиях Богимова В.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, что копию постановления Богимов В.А. получил в день вынесения, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Богимов В.А. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
В судебном заседании обстоятельств, препятствующих применению обязательных работ, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, а также учитывая данные о личности Богимова В.А., состояние здоровья, его имущественное положение, учитывая сумму (15 000 руб.) неоплаченного штрафа, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения ему административного наказания в виде обязательных работ на срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, с учетом положения ст. 3.13 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 0.25, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Богимова Виталия Андреевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Богимову В.А., что в соответствии со ст.3.13 КоАП РФ, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, и отбываются не более четырех часов в день.
В случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ - наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Исполнение назначенного наказания возложить на Отдел судебных приставов по городу Когалыму.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья   							   Н.В. Олькова